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Projektstöd
Häggådalsprojektet stöds ekonomiskt av:

Vill du också bidra till att ett världsarv i 
Häggådalen blir verklighet? Kontakta oss!

Fritsla

Kinna

Ramslätt
HÄGGÅDALEN
Ett sammanhållet område på 
dryga 20 km, från Ramslätt i 
Fritsla till sammanflödet med 
Viskan i Kinna.
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Varför? Projektet vill ge Häggådalen och dess 
kulturarv ett mervärde såväl i nutid som i framtid 
för invånare, företag och besökare i Mark samt för 
kulturhistorisk forskning.

Vad? Ursprunget till Sjuhäradsbygdens textila 
industrialisering är förläggarverksamheten i Mark, 
väverskorna och vävtorpen, förläggarna och förläg-
gargårdarna, de tidiga fabrikerna och framför allt 
befolkningens uppfinningsrikedom och överlevnads-
förmåga i återkommande svåra tider. Projektet vill 
att detta kulturarv senast 2030, av UNESCO, utses 
som Världsarv och vill samtidigt synliggöra Häggåda-
len som ett attraktivt besöksmål.

Hur? Lämna in ett underlag till Länsstyrelsen 
som, efter behandling, för ärendet vidare till Riks-
antikvarieämbetet för att nomineras till Sveriges 
tentativa lista och till Regeringen för ansökan om 
världsarv hos UNESCO.  

• Skapa ett digitalt arkiv med dokumentation 
som berör Häggådalens industriells kulturarv. 
Färdigt senast december 2026. 

• Kontinuerligt informera och sprida kännedom 
om projektet till identifierade intressenter med 
start hösten 2024. 

• Etablera samverkan med och mellan den offent-
liga sektorn, exempelvis skolor och kulturför-
valtningar, och civilsamhället inklusive ideella 
organisationer. 

Bakgrund - Textilindustrin i Sjuhäradsbygden 
har i många sammanhang lyfts fram som ett värde-
fullt kulturarv för att förstå det svenska industrisam-
hällets bakgrund och utveckling. Textilindustrins 
historia är emellertid lång och komplex och hela 
Sjuhäradsbygden år betydelsefull för dess utveckling 
men i sammanhanget är det ett stort område.  

Genom att fokusera på 
Häggådalen ringas en 
begränsad del av den stora 
Sjuhäradsbygden in, där 
man på ett annars oöver-
träffat sätt kan ta del av 
denna industriella utveck-
ling i koncentrat. 

Förutom att vara ett avgränsat och gripbart geo-
grafiskt område är Häggådalen ett exempel på 
ett område med lång textil- och industrihistorisk 
kontinuitet. Med Häggådalen som utgångspunkt 
kan länkar dras till det regionala industriella arv 
som Sjuhäradsbygden och Västsverige härbärgerar, 
till exempel konfektion- och postorder- i Borås och 
textil-, varv-, kullager- och bilindustrier i Göteborg 
och inte minst textilindustrins roll som motor för 
arbetskraftsinvandringen genom tiderna. 

På väg till ett världsarv och ett besöksmål

Organisation - Föreningen Förläggargårdar 
är  initiativtagare och projektägare och represente-
ras av Leif-Åke Åkesson och Bengt-Göran Johans-
son i den projektgrupp som bildades hösten 2023. 
Vidare består gruppen av historieprofessor Christer 
Ahlberger och representanter från Marks kommun, 
VGRegionen, Sjuhärads kommunalförbund, Textil-
museet i Borås och civilsamhället vilket inkluderar 
såväl lokalt näringsliv som lokala ideella föreningar. 

Projektgruppen är sammansatt utifrån såväl repre-
sentation/professionell tillhörighet som kompetens 
och utgör en referensgrupp till stöd för ansökan. 
Inom gruppen  finns också arbetsutskott med olika 
ansvarsområden.

Häggådalen utgör med andra ord det lysande exem-
plet på en betydelsefull del av det svenska industri-
samhällets historia.
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